Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA RGF – RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DO EXECUTIVO E LEGISLTIVO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – 1º
SEMESTRE DE 2017

Aos quinze (15) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e de-
zessete (2017), às 09h231min local, no plenário da Câmara Municipal de
Alcinópolis, sito a Av. Averaldo Fernandes Carneiro nº 1223 – Centro, nesta
cidade de Alcinópolis – MS, em conformidade com o artigo 48 da Lei Com-
plementar n.º 101 de 04 de maio de 2000, iniciou-se a audiência pública do
Relatório de Gestão Fiscal – RGF, referente ao 1º semestre 2017 do execu-
tivo municipal. O Contador Sr. Lucimar de Sousa Rocha, agradeceu a pre-
sença de todos e declarou a abertura da Audiência Pública apresentando
os temas a serem abordados e em seguida passou a palavra para o Sr.
Agoncílio Pereira da Rocha, Contador e iniciou os trabalhos agradecendo
a presença de todos e deixou em aberto a participação popular que a
qualquer o memento aos participantes poderia se manifestar, e em seguida,
começou a explanação sobre a Avaliação das Metas Fiscais do executivo
no 1º Semestre de 2017, onde deu ênfase as fundamentações legais e o
objetivo da audiência; em seguida, passou a apresentar as informações
do Executivo, o comparativo das receitas prevista com arrecadada, despe-
sas fixadas com a realizada, despesas realizada por órgãos, e um compara-
tivo da receitas arrecadas no primeiro semestre de 2016 e 2017 demons-
trando que o município de Alcinópolis teve um aumento de R$ 2.507.675,10
em sua Receita Corrente Líquida e de R$ 2.237.956,22 em sua receita total,
considerando que o maior aumento foi nas transferências correntes e em
seguida na receita tributária. Em seguida passou para demonstrativo dos
recursos recebidos e suas aplicações no Fundeb atingiram o índice de
107,60% até o 1º semestre de 2017 com despesas com pessoal do magis-
tério liquidada, gerando um déficit financeiro no montante de R$ 74.320,89
que já foi regularizado com medidas de redução das despesas no fundo,
e o índice também está acima do limite mínimo fixado na legislação atual

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 15 de Agosto de 2017 - Ano 33 - Nº 5088 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

que determina o valor mínimo de 60%. A aplicação nas ações e serviços
públicos de saúde atingiu o índice de 16,03% da despesa até 1º semestre
de 2017 com recursos próprios, conforme determina a LC 141/2012 o índice
de 15% é o valor mínimo a ser aplicado, portanto, houve o cumprimento
da meta estabelecida até a presente data. A aplicação na Manutenção e
desenvolvimento do ensino atingiu o índice de 28,88% com recursos
próprios, até 1º semestre de 2016, cumprindo a meta conforme Art 212 da
CF/88 que é de 25% o mínimo exigido legalmente. O repasse do duodécimo
previsto no orçamento para o exercício foi repassado mensalmente ao
Legislativo com valor acumulado no semestre de R$ 945.600,00, e com
isso, o executivo cumpriu com os repasses mensais ao legislativo. O Gasto
com Pessoal do executivo nos últimos doze meses comparando-se com
a Receita Corrente Líquida dos últimos 12 meses demonstra-se o per-
centual de 46,79% no 1º Semestre de 2017 e de 44,94% no primeiro semes-
tre de 2017 e com isso, o Município vem cumprindo o limite que determina
o máximo de até 54% conforme definições na LRF. O Executivo encerrou
o semestre em 30/06/2017 com um saldo devedor da Dívida Fundada de
R$ 268.786,47 provenientes de débitos previdenciários como demonstram
o nosso relatório. O Resultado Nominal encontra-se acima da meta fixada
na LDO de 2017, bem o Resultado Primário, em seguida apresentou de-
monstrativo de Fluxo de Caixa onde ficou demonstrado as origens e aplica-
ção dos recursos do executivo que encerrou o período com um saldo de
R$ 5.836.550,71 em caixa do Município, e com as contas todas em dia.
Terminado a apresentação deixou-se a participação em aberto para que
se exista mais alguém quisesse se manifestar. Dentro assuntos abordados
falou-se da nova adesão ao Parcelamento da Dívida Previdenciárias do
Município que de afora feita de acordo com as normas atuais, haverá uma
redução na dívida estimada de aproximadamente R$ 100.000,00 com per-
dão de multas e juros da dívidas, outros temas abordados foram a discus-
são do novo índice provisório de rateio do ICMS Ecológico e Geral, bem
como a solidez que encontra-se o Município com recursos em caixa.  Após
esclarecer algumas dúvidas, o Sr Agoncílio passou a palavra para o Con-
tador do Legislativo o Sr. Eliandro que agradeceu a presença de todos
deu início aos trabalhos apresentando a composição do Legislativo em
seguida passou a apresentar os slides demonstrando a base de cálculo
do duodécimo para 2017, os valores dos repasses recebido da Prefeitura
Municipal no semestre, valores esses que confere com o apresentado
pelo executivo, as despesas realizadas no período alcançando as cifras
de R$ 888.190,73. O valor aplicado com pessoal do legislativo chegou a
4,13% da Receita Corrente Líquida, dentro do limite máximo de 6% estabe-
lecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal, o gasto com pessoal atingiu
59,30% do duodécimo, ficando dentro do limite de 70% estabelecido pela
Constituição Federal. Após discussão e esclarecimento da matéria apre-
senta, agradeceu a presença participação de todos e deu por encerrado a
audiência. Não havendo o mais nada a esclarecer, eu Lucimar de Sousa
Rocha, lavrei a presente ata que será anexada à lista de presença as
10;22mim.

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 15 de Agosto de 2017 - Ed. Nº 5088 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2017

Processo Administrativo nº 105/2017 – Pregão Presencial nº 32/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ARIANE BARBOSA CARRIJO ME

Objeto: “A prestação de serviços de Transporte Escolar dos alunos
residentes na zona rural do município de Alcinópolis – MS, matriculados
na rede pública de ensino para o restante do ano letivo de 2017, para as
linhas do “Paulo Andrade” e “Delcides”, conforme calendário escolar, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto, sendo 99 dias letivos, observadas as especificações de trajetos,
horários e quilometragem, e demais condições deste Contrato. “

Prazo de Vigência: 25/07/17 a 31/12/17

Valor estimado: R$ 85.338,00 (oitenta e cinco mil e trezentos e trinta
e oito reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR

3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA

3.3.90.39-115052 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-124000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 25.07.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e ARIANE BARBOSA CAR-
RIJO – ME.

Alcinópolis – MS, 25 de julho de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2017

Processo Administrativo nº 104/2017 – Convite nº 09/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: TATIANE RODRIGUES DOS SANTOS 01599455188

Objeto: “A prestação de serviços de locação de caminhão prancha
(truck), conforme Termo de Referência e Edital, partes integrantes deste
Contrato.”

Prazo de Vigência: 25/07/17 a 25/07/18

Valor estimado: R$ 79.080,00 (setenta e nove mil e oitenta reais).

Dotação Orçamentária:

70 – SEC. MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
70.101 – SEC. MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – MANUTENÇÃO SEC. VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS URBANOS
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

70 – SEC. MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
70.101 – SEC. MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
26.782.0117-1.029 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUT. DE VIAS
PÚBLICAS E URBANAS
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39-116000 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 25.07.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e TATIANE RODRIGUES
DOS SANTOS 01599455188.

Alcinópolis – MS, 25 de julho de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 15 de Agosto de 2017 - Ed. Nº 5088 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 15 de Agosto de 2017 - Ed. Nº 5088 - costaricaurgente@terra.com.br